АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ УбР/ sfe'/.-/ J\|i>
ст-ца Тамань

О принятии мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до
прибытия подразделений государственной противопожарной службы на

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года
№ 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. При получении сообщения о пожаре немедленно проинформировать
дежурно-диспетчерскую службу пожарной части пожарно-спасательной части
144 ФГКУ «11 отряд ФПС по Краснодарскому краю».

2. В случае угрозы жизни людей немедленно организовать их спасение,
используя для этого имеющиеся силы и средства:

1) проверить включение в работу автоматические системы противопо
жарной защиты (оповещения людей о пожаре, пожаротушения, противодымной
защиты);

2) при необходимости отключить электроэнергию (за исключением сис
тем противопожарной защиты), остановить работу транспортирующих уст
ройств, агрегатов, аппаратов, перекрыть сырьевые, газовые, паровые и водяные
коммуникации, остановить работу систем вентиляции в аварийном и смежном с
ним помещениях, выполнить другие мероприятия, способствующие предот
вращению развития пожара и задымления помещений здания;

3) прекратить все работы в здании (если это допустимо по технологиче
скому процессу производства), кроме работ связанных с мероприятиями по ли
квидации пожара, удалить за пределы опасной зоны всех работников, не участ
вующих в тушении пожара; .

4) осуществить общее руководство по тушению пожара (с учетом специ
фических особенностей объекта) до прибытия подразделений пожарной охра
ны;

5) обеспечить соблюдение требований безопасности работниками, при
нимающими участие в тушении пожара;

6) одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту
материальных ценностей;

7) организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать по
мощь в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара, сообщить под

ООО «Редакция газеты «Тамань», тел: 5-27-54,08-16 г. з. 837,1. 1000.

2
разделениям пожарной охраны, привлекаемым для тушения пожара о прове
дённых связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работах,
сведения о перерабатываемых или хранящихся на объекте опасных (взрыво
опасных), взрывчатых, сильнодействующих ядовитых веществах, необходимые
для обеспечения безопасности личного состава.

3. Руководство по тушению пожара осуществлять в соответствие с пла
ном привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ на территории Таманского сельского поселения Темрюк
ского района.

4. Организацию тушения пожара до прибытия подразделений Государст
венной противопожарной службы возложить на добровольную пожарную дру
жину Таманского сельского поселения Темрюкского района.

5. Руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории
Таманского сельского поселения Темрюкского района определить порядок бес
препятственного доступа подразделений пожарной охраны на территорию
предприятий, организаций для заправки водой, необходимой для тушения по
жаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.

6. В соответствии с утвержденным перечнем первичных средств пожаро
тушения для индивидуальных жилых домов жители населенного пункта, где
обнаружен пожар, должны прибыть к месту пожара и с учетом распростране
ния огня и угрозы жизни и здоровью людей применить пожарный инвентарь в
целях локализации пожара.

7. По прибытию подразделений добровольной пожарной охраны к месту
пожара определить:

1) наличие и характер угрозы людям, их местонахождение, пути, способы
и средства спасения, а также необходимость защиты (эвакуации) имущества;

2) место и площадь горения, а также пути распространения огня;
3) принять меры по спасению людей и имущества с использованием спо

собов и технических средств, обеспечивающих наибольшую безопасность, и,
при необходимости, с осуществлением мероприятий по предотвращению пани
ки;

4) осуществить первоочередную передачу огнетушащих веществ с мо
мента возможного распространения огня на соседние строения.

8. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админист
рации муниципального образования Темрюкский район.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

10. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици
ального опубликования.

Глава Таманского
сельского поселения
Темрюкского района